
www.opovo.com.br

Terça-feira
Fortaleza - CearÁ - 15 de abril de 2025 11ECONOMIA

O governo federal au-
mentou de R$ 2.259,20 para 
R$ 2.428,80 a primeira fai-
xa do Imposto de Renda para 
Pessoa Física (IPRF). O que, 
somado ao desconto simpli-
ficado de R$ 607,20, garante 
que nenhum rendimento até 
dois salários mínimos mensais 
(R$ 3.036,00) seja tributado. 

A medida está prevista na 
Medida Provisória 1.294 pu-
blicada ontem no Diário Ofi-
cial da União e começa a valer 
a partir de maio (ano-calen-
dário de 2025). 

Esse grupo já era isento em 
anos anteriores, mas o valor 
da tabela tinha ficado defasa-
do em razão do novo mínimo 
de R$ 1.518, estabelecido com a 
publicação da Lei Orçamentária 
Anual (LOA) para 2025. Houve 
um aumento real de 2,5% em 
comparação com o valor que 
vigorou no ano passado.

As demais faixas previstas na 
tabela progressiva do Impos-
to de Renda foram mantidas. 
Portanto, salários com valores 
entre R$ 2.428,80 e R$ 2.826,65 
pagarão alíquota de 7,5%. Entre 
esse valor e R$ 3.751,05, a alí-
quota aplicada será de 15%.

Salários entre R$ 3.751,06 e 
R$ 4.664,68 pagarão alíquota de 
IR de 22,5% e parcela a deduzir 
de R$ 675,49. Acima de 4.664,68, 
a alíquota é de 27,5%, com par-
cela a deduzir de R$ 908,73.

A ampliação da faixa de isen-
ção do imposto de renda das 
pessoas físicas para dois salários 

mínimos deve gerar uma re-
núncia fiscal de R$ 3,29 bilhões 
neste ano, segundo o Ministério 
da Fazenda com estimativas da 
Receita Federal. O impacto será 
de R$ 5,34 bilhões em 2026 e de 
R$ 5,73 bilhões em 2027.

“Esse benefício será usu-
fruído por todos os brasi-
leiros, mesmo os de maior 
renda, que terão redução do 
valor do imposto a ser reco-
lhido”, disse a pasta.

O Ministério ainda observou 
que o impacto fiscal será me-
nor em 2025 porque a medida 
somente entrará em vigor no 
mês de maio e, portanto, não 
terá reflexos sobre a arrecada-
ção do primeiro quadrimestre.

“O próximo passo será a 
aprovação do PL 1.087/2025, ga-
rantindo a isenção para os ren-
dimentos até R$ 5 mil e a redu-
ção do imposto para as rendas 
até R$ 7 mil”, concluiu a pasta 
em referência ao projeto de re-
forma já enviado ao Congresso.

Uma das principais promes-
sas de campanha feitas pelo en-
tão candidato Luiz Inácio Lula 
da Silva foi a de, até o final de 
seu mandato, em 2026, ampliar 
para R$ 5 mil a faixa de isenção.

Para isso, o governo fede-
ral apresentou em março ao 
Congresso Nacional projeto 
de lei que amplia a isenção e 
concede descontos parciais 
para quem recebe entre R$ 5 
mil e R$ 7 mil. 

Pela proposta, também será 
instituída uma tributação mí-
nima para quem ganha mais de 
R$ 600 mil por ano e que não 
contribuem atualmente com 
alíquota efetiva de até 10% para 
o Imposto de Renda.

A medida vai possibilitar 
uma ampliação de receita 
de R$ 25,22 bilhões, além de 
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R$ 8,9 bilhões em virtude da 
tributação de 10% na remes-
sa de dividendos para o exte-
rior (apenas para domicilia-
dos no Exterior).

Conforme a equipe econô-
mica, estados e municípios não 
perderão arrecadação com a 
nova isenção.

Os dados do Executivo 
mostram que dos mais de 100 
milhões de brasileiros que 
pagam imposto de renda, em 
torno de 90 milhões (90%) 
têm rendimento até R$ 60 
mil. E entre os que declaram 
atualmente, mais de 26 mi-
lhões (65%) ficariam isentos.

Para a alta renda a tribu-
tação mínima prevista será 
de 10% somente para a renda 
anual acima de R$ 1,2 milhão.  

Ontem, o Governo Federal 
também alterou, por meio 
do Decreto nº 12.429/2025, 
as regras para isenção de 
Imposto de Renda sobre 
rendimentos pagos a resi-
dentes no exterior. 

A medida concentra na 
Receita Federal a competên-
cia pela gestão de sistema 
de registro das operações 
de promoção no exterior de 
produtos e serviços brasilei-
ros com benefício fiscal de 
redução a zero da alíquota 
do Imposto de Renda sobre a 
remessa de pagamento.

A proposta também revo-
ga dispositivo com menção 
expressa ao registro de ope-
rações no Sistema Integra-
do de Comércio Exterior de 
Serviços, Intangíveis e Outras 
Operações que Produzam Va-
riações no Patrimônio - Sisco-
serv em razão da desativação 
do sistema. O Decreto entra 
em vigor 90 dias após a sua 
publicação. (Com Agências)

EnTrEgA

 até ontem, 
a receita 
Federal havia 
contabilizado 
a entrega de 
cerca de 12,6 
milhões de 
declarações 
do imposto 
de renda da 
Pessoa Física 
(irPF) 2025, 
ano-calendá-
rio 2024. No 
Ceará, 342,5 
mil docu-
mentações já 
foram entre-
gues. o prazo 
encerra dia 30 
de maio



foi o aumento real 
do salário mínimo 
em 2025

2,5%
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